Prefei tura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo - PUBLICAOO(A) NO JORNAL

BOLETI M DO MUNICIPI~
N° . .g.1.'::?.:~ ... de-€9..1.!.9.1 ...... ~

DECRETO N. 17.604, DE 19 DE OUTUBRO DE 20 17.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.124.276,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 15 e 16
da Lei n. 9.409, de 18 de julho de 20 16, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 20 16;

D EC R E TA:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ l.124.276,00 (um milhão, cento e
vinte e quatro mil , duzentos e setenta e seis reais) destinado a criar e suplementar as seguintes dotações no
orçamento vigente:

40
40.10
40. 10- 12.361.0027.2.045
40.1 0-4.4.90.52.0 1.220000

40
40.10
40.1 0-12.361.0022.2.046
40. 1 0-3.3.90.39.0 1.220000

50

50.10
50.1 0-08.244.0036.2.188
50. 1 0-3.3.90.93.01.5 1 0000

50

50.20
50.20-08.244.0036.2.191
50.20-3.3.90.30.02.500041
FEAS - Fundo Estadual de
Assistência Social

50

50.20

O. 17.604/17

GAB006 VERSÃO 01/1'

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária
Indenizações e Restitu ições

SECRET AR1A DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Fortalecimento Comunitário
Material de Consumo

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social

550.000,00

160.000,00

100.000,00

50.000,00

Prefei tura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

50.20-08.244.0036.2.191
50.20-3.3.90.30.02.500041
FEAS - Fundo Estadual de
Assistência Social

50

50.20
50.20-08.244.0036.2.192
50.20-3.3. 90.30.02.500041
FEAS - Fundo Estadual de
Assistência Social

50

50.20
50.20-08.244.0036.2. 192
50.20-3.3.90.39.02.500041
FEAS - Fundo Estadual de
Assistência Social

60
60.10
60.10-10.301.0040.20 I O
60.10-3.3.90.36.01.310000

75
75.1 0
75. 10-06.181.0054.2.002
75.10-3 .3.90.30.01 .1 1 0000

75
75.10
75. 10-06.181.0054.2.098
75. 1 0-3.3.90.30.01.11 0000

75
75.10
75.10-06.181.0055.2.100
75. 1 0-3.3.90.39.0 1.11 0000

75
75.10
75. 10-06.182.0055.2. 1 o 1
75.1 0-3.3.90.30.0 1.110000

o. 17.604/17

GA8006 VERSÃO O 1/14

Fortalecimento Comunitário
Material de Consumo

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos
Material de Consumo

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CJDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRET ARlA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Locação de Imóveis
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Tiro de Guerra
Material de Consumo

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção do Corpo de Bombeiros
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção da Defesa Civil
Material de Consumo

50.000,00

50.143,00

60.000,00

4.000,00

19.933,00

3.000,00

19.200,00

20.000,00

tJ
·~

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

75
75.10
75. 10-06. 182.0055.2. 101
75.10-3.3.90.39.01.110000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.002
75. 1 0-4.4.90.52.0 1.110000

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção da Defesa Civil
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00

28.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes

dotações no orçamento vigente:

40
40.10
40.10-12.365.0024.1.017
40.1 0-3.3.90.39.0 1.2 10000

40
40.10
40.10-12.365.0024.2.039
40.10-3.3.50.39.0 1.210000

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.045
40.10-3.3.50.39.01.220000

50

50.10
50.10-08.244.0036.2.190
50.1 0-3.3.90.48.0 1.510000

50

50.10
50. 10-08.244.0036.2.188
50.10-4.4.90.93.01.510000

50

50.20
50.20-08.244.0036.2.191
50.20-3.3.50.43.02.50004 1
FEAS - Fundo Estadual de
Assistência Social

O. 17.604/17

GA8006 VERSÃO 01/1'

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Reforma e Ampliação de Pré-Escolas
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa de Incentivo à Qualificação
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária
Indenizações e Restituições

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Fortalecimento Comunitár1o
Subvenções Sociais

287.000,00

404.000,00

19.000,00

70.000,00

30.000,00

2~0
\~ ~-

Prefeitura Municipal de São José dos Cam pos
- Estado de São Paulo -

60
60.50
60.50-10.301.0042.2.0 li
60.50- 3.3.90.37.0 1.310000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.002
75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

75
75. 10
75.10-06.18 1.0054.2.002
75.10-3.3.90.36.01.110000

SECRET ARJA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Serviços Contratados
Locação de Mão de Obra

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRET ARJA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

4.000,00

72.133,00

28.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José dos Campos, 19 de outubro de 2017.

~~
"' ~e\\"\

. ' \P\S ~ .. ~'IS>
.\'he~e_ ... ~ p.-6\~
~ ·'~w·

Melissa' Ptllice da Costã ~es • - .
Secretária de Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

D. 17.604/17

GAB006 VERSÃO OI/I'

~
Evert&:.;c~;;da Figueira

Departament6 de Apoio Legislativo
I

4